
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 16 de Janeiro de 2020 • ANO V | N° 661

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Toninho de Souza (Antônio Ferreira de Souza) - PSD
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PV
• Saturnino Masson - PSDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 16 de Janeiro de 2020 • ANO V | N° 661

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 019/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora BRUNA ELISA SANTOS DOMINGUES, matrícula nº 42460, licença maternidade de 180 (cento e
oitenta) dias, no período de 06/01/2020 a 03/07/2020, nos termos do artigo 235 da Lei Complementar nº 04/90, com reda-
ção dada pela Lei Complementar nº 330/2008, conforme consta no Protocolo nº 202060114, de 13/01/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 15 de janeiro de
2020.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 020/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora BRENDA RHAYRA ARRUDA FERNANDES, matrícula nº 42330, licença maternidade de 180 (cen-
to e oitenta) dias, no período de 31/12/2019 a 27/06/2020, nos termos do artigo 235 da Lei Complementar nº 04/90, com
redação dada pela Lei Complementar nº 330/2008, conforme consta no Protocolo nº 202060163, de 14/01/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 15 de janeiro de
2020.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 018/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora n° 040, de 04/02/2019.

RESOLVE

Conceder aos servidores abaixo descritos 30 (trinta) dias de férias, com percepção da vantagem prevista no artigo 95 da
Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, nos seguintes períodos:

MATRÍCULA SERVIDOR
PERÍODO AQUI-
SITIVO

DATA DO USUFRUTO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 16 de Janeiro de 2020 • ANO V | N° 661

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



22901 ADÃO RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR 2018/2019 27/2/2020 a 12/3/2020

23450 ANDRÉ LUIZ DA SILVA 2019/2020 3/2/2020 a 3/3/2020

42168 ANEIZIO FERREIRA DE SOUZA 2018/2019 6/1/2020 a 4/2/2020

41885 ANNA PAULA MASSON DA CRUZ 2018/2019 6/2/2020 a 20/2/2020

40944 ANTONIO CARLOS SILVA 2018/2019 17/2/2020 a 2/3/2020

21461 ARTHUR DE LARA OLIVEIRA 2019/2020 10/2/2020 a 10/3/2020

23992 BENEDITO CÉSAR CORREA CARVALHO 2018/2019 7/2/2020 a 21/2/2020

6063 CARLINHOS BATISTA TELES 2019/2020 3/2/2020 a 17/2/2020

41616 CARLOS ANTONIO DORNELLAS FILHO 2017/2018 10/2/2020 a 10/3/2020

9490
CARMEM ELVINA SANTOS ARAUJO GAI-
OTTE

2017/2018 13/1/2020 a 27/1/2020

25086 CELSO EMILIO CALHÃO BARINI 2019/2020 3/2/2020 a 17/2/2020

25003
CESAR ALBERTO MIRANDA LIMA DOS
SANTOS COSTA

2017/2018 15/1/2020 a 29/1/2020

41040 CYNTHIA ROCHA LOPES 2017/2018 26/2/2020 a 6/3/2020

41860 DAIANA VANZAN SABO DE OLIVEIRA 2018/2019 17/2/2020 a 17/3/2020

41909
DANIELLY FERNANDA SILVA SOARES DE
ALMEIDA

2018/2019 7/2/2020 a 21/2/2020

41074 DIEGO OLSON RANGEL 2018/2019 7/2/2020 a 21/2/2020

6427 EDSON ANGELO DA SILVA 2018/2019 3/2/2020 a 3/3/2020

6439 EDSON BENEDITO DA SILVA 2018/2019 3/2/2020 a 17/2/2020

25228 ELI NUNES CABRAL 2017/2018 5/2/2020 a 19/2/2020

42757 ELIAS DO NASCIMENTO GALLI 2019/2020 10/2/2020 a 10/3/2020

41898 ELTON VINICIUS BILHALVA SOUSA 2018/2019 27/1/2020 a 10/2/2020

42747 EMILIA SILVEIRA DERQUIN 2019/2020 4/2/2020 a 4/3/2020

4339 EUGENIO VIEIRA DE FIGUEIREDO NETO 2018/2019 10/2/2020 a 10/3/2020

20436 EUTIMIO CORREA MILITÃO 2018/2019 25/2/2020 a 10/3/2020

41001
FELIPE GLEIDSON SERAINE GONÇALVES
E SILVA

2018/2019 26/2/2020 a 6/3/2020

26220 FERNANDA LUCIA DE OLIVEIRA AMORIM 2018/2019 26/2/2020 a 26/3/2020

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 16 de Janeiro de 2020 • ANO V | N° 661

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



41078 GUILHERME GOES DE MATOS 2018/2019 11/2/2020 a 20/2/2020

40963 HEITOR PALHARINI JOAQUIM SANTANA 2018/2019 23/1/2020 a 21/2/2020

41556
HELOIZA MARY RODRIGUES RICARDO
DOS SANTOS

2018/2019 7/2/2020 a 21/2/2020

26338 HERCILENA LOPES 2018/2019 20/1/2020 a 18/2/2020

42949 ISIS CRISTINA KISSER 2019/2020 27/2/2020 a 12/3/2020

2094 ISMAEL DIAS DE CARVALHO 2018/2019 3/2/2020 a 3/3/2020

42752 JANAINA PEREIRA VILAGRA RIBEIRO 2019/2020 27/2/2020 a 12/3/2020

22244 JOÃO BOSCO RADI 2018/2019 17/2/2020 a 17/3/2020

43246 JOÃO FERNANDO FEITOZA SANTOS 2017/2018 5/2/2020 a 5/3/2020

41253 JOÃO FERREIRA DOS SANTOS 2019/2020 3/2/2020 a 3/3/2020

41714 JOELSON JOHN GOMES DA SILVA 2018/2019 7/2/2020 a 21/2/2020

40747 JORDANA MARJA DE MORAES 2018/2019 3/2/2020 a 12/2/2020

18790 JOSÉ WAGNER COELHO 2019/2020 17/2/2020 a 17/3/2020

41073 LUANA DA SILVA SOUZA IKEDA 2016/2017 27/2/2020 a 12/3/2020

42826 LUCIANA DE LIMA KROMINSKY 2019/2020 10/2/2020 a 24/2/2020

17565
MARIA CRISTHINA GARCIA RODRIGUES
MULLER

2018/2019 3/2/2020 a 3/3/2020

41012 MARIANA DE DAVID PINTO 2018/2019 27/2/2020 a 12/3/2020

41289 MARLETE SILVA DA CRUZ 2019/2020 3/2/2020 a 3/3/2020

29024
MONICA AUXILIADORA CAPILÉ LOBO CUR-
VO

2018/2019 26/2/2020 a 6/3/2020

35632 NARA VILMAR DA SILVA LEMOS 2017/2018 27/2/2020 a 12/3/2020

19550 NATALIA FATIMA CERQUEIRA 2019/2020 3/2/2020 a 3/3/2020

42790 OTACILIA MARCIA PEREIRA SANTANA 2019/2020 4/2/2020 a 4/3/2020

23217 OTAVIO JACARANDA 2019/2020 3/2/2020 a 3/3/2020

24044 PATRICA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA 2018/2019 10/2/2020 a 10/3/2020

21118 PAULA DE ARRUDA CANDIDO FONTES 2018/2019 13/2/2020 a 13/3/2020

40938 PRYSCILLA FERNANDES DE ALMEIDA 2018/2019 7/2/2020 a 21/2/2020

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 16 de Janeiro de 2020 • ANO V | N° 661

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



26331 ROBSON LUIZ MARQUES 2018/2019 17/2/2020 a 2/3/2020

15799 RUBENS PINTO DA SILVA 2019/2020 5/2/2020 a 5/3/2020

41103 SIMONE ESTER BUENO DO NASCIMENTO 2018/2019 13/1/2020 a 27/1/2020

12348 SUELI NATALINA RODRIGUES COSTA 2019/2020
3/2/2020 a 22/2/2020 e 27/2/2020
a 7/3/2020

22780 SUELY DE OLIVEIRA PIMENTEL 2018/2019 3/2/2020 a 3/3/2020

23194 VARNEY FIGUEIREDO DE LIMA 2016/2017 3/2/2020 a 17/2/2020

20219 VERA LUCIA MARTINS PEREIRA 2019/2020 10/2/2020 a 24/2/2020

40937 VINICIUS ANTONIO OLIVO 2018/2019 7/2/2020 a 21/2/2020

42483
VITOR FELIPE BASTOS DE ARRUDA CAR-
NEIRO

2019/2020 18/2/2020 a 3/3/2020

40953 VIVIANNE MARQUES 2017/2018 27/2/2020 a 27/3/2020

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 15 de janeiro de 2020.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 16 de Janeiro de 2020 • ANO V | N° 661

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Thu Jan 16 22:30:12 UTC 2020

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 019/2020
	PORTARIA Nº 020/2020
	PORTARIA Nº 018/2020


		2020-01-16T22:30:12+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




